

若尔盖县

2018 年国民经济统计公报

2018 年，我县在以习近平总书记为核心的党中央坚强领导下，全县上下以“三战完胜、三业进位、三态优良”统揽全局，积极应对洪涝疫病灾害考验、脱贫义教工作考验、经责审计巡察考验，团结一心、主动作为，全县经济总体运行稳中有进、稳中向好、好于预期，经济社会保持平稳健康发展。

一、综合

初步核算，全年国内生产总值 187545 万元，同比增长 5.4%。其中，第一产业增加值 82061 万元，同比增长 3.6%；第二产业增加值 36858 万元，同比增长 10.5%；第三产业增加值 68626 万元，同比增长 4.7%。第一产业增加值占国内生产总值的比重为 43.8%，第二产业增加值比重为 19.6%，第三产业增加值比重为 36.6%。全年人均国内生产总值 24013 元，同比增长 4.9%。

全年民营经济增加值 105310 万元，同比增长 5.5%。其中第一产业 71356 万元，同比增长 4.5%，第二产业 15549 万元，同比增长 9.6%，第三产业 18405 万元，同比增长 6.2%。

年末全县户籍总人口 79985 人，其中城镇户籍人口 12703 人，乡村户籍人口 67282 人；其中男性 39948 人，女性 40037 人。常住人口 7.82 万人，城镇化率（常住人口）为 30.7%，比上年末提高 1.2 个百分点。全年人口出生率为 14.48‰；人口死亡率为 6.11‰；自然增长率为 8.37‰。年末全城镇就业人员 7034 人，年末城镇登记失业率为 3.09%。

全年全县一般公共预算收入 6541 万元，比上年增长 6.7%。其中税收收入 2919 万元，比上年增长 22.6%。一般公共预算支出 182078 万元，同比增长 6.3%。

二、农业

2018 年农林牧渔服务业总产值 127645 万元，同比增长 3.8%，其中农业 3674 万元，同比下降 3.5%；林业 358 万元，同比下降 63.7%；牧业 119483 万元，同比增长 4.6%；农林牧渔服务业 3950 万元，同比增长 9.5%。农林牧渔业增加值（现价）83904 万元，同比增长 3.8%，其中农业 2562 万元，同比下降 4.1%；林业 215 万元，同比下降 64.5%；牧业 79284 万元，同比增长 4.5%；农林牧渔服务业增加值 1843 万元，同比增长 10.3%。

全年粮食播种面积 2166 公顷，比上年增加 90 公顷。其中，小麦播种面积 96 公顷，比上年下降 29.9%公顷。全年粮食产量 5778 吨，比上年增加 358 吨。油料产量 1046 吨，同比下降 51.8%。

全年肉产量 21322 吨，比上年增长 21%。其中，猪肉产量 960 吨，增长 3.9%；牛肉产量 16403 吨，增长 30.8%；羊肉产量 3959 吨，比上年下降 4.7%；牛奶产量 34657 吨，同比增长 2.6%。年末生猪存栏 11538 头，下降 2%；年末牛存栏 300567 头，同比增长 1.6%，年末羊存栏 514663 头，下降 21.1%。农业机械总动力 5.14 万千瓦。

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值 18184 万元，同比增长 2.6%。规模以上工业增加值同比增长 2.1%。在规模以上工业中，分经济

类型看，股份制企业增长 1.2%。分行业看，农副食品加工业同比下降 2.4%，食品制造业同比增长 6.7%。

2018 年主要工业产品产量：鲜、冷藏肉 4787 吨；乳制品 457.15 吨；发电量 7142 万千瓦小时。产品销售率 53.6%，减少 11.9 个百分点

全年全社会建筑业增加值 18674 万元，同比增长 21.8%。

四、固定资产投资

全年全社会固定资产投资 157265 万元，同比增长 3.5%。其中固定资产投资（不含农户）137265 万元，同比下降 25.79%。

在固定资产投资（不含农户）中，第一产业投资 5402 万元，同比下降 0.92%；第二产业投资 7524 万元，同比下降 77%；第三产业投资 124339 万元，同比下降 13.82%。

五、国内贸易

2018 年完成批发和零售业增加值 1461 万元，同比增长 0.4%，住宿和餐饮业增加值 9053 万元，同比增长 1.6%。

全年社会消费品零售总额 56087 万元，同比增长 2.7%。按经营地统计，城镇消费品零售额 39918 万元，同比增长 1.4%；乡村消费品零售额 16169 万元，同比增长 14.2%。按消费类型统计，批发和零售业 27307 万元，同比下降 3.1%；住宿和餐饮业 28780 万元，同比增长 8.8%。

六、交通、邮电和旅游

货客运输周转量 89569 万吨公里，同比增长 0.4%，其中货运周转量 89453 万吨公里，客运周转量 1159.7 万人公里。年末全县大型汽车 1038 辆，小型汽车 8646 辆，年末出租汽

车数 40 辆。

全年完成邮电行业业务总量 22374 万元，同比增长 163.4%。全年移动电话 60430 户。年末全县固定电话用户总数 10034 户，固定互联网宽带接入用户 17435 户。

全年全县旅游接待人数 1706291 人次，同比下降 15.6%；国内旅游收入 12.98 亿元，同比下降 3.9%。

七、金融

年末全部金融机构各项存款余额 222958 万元，同比下降 2.2%，其中住户存款余额 127129 万元，同比增长 9.8%。全部金融机构各项贷款余额 120279 万元，同比增长 8.1%。

全年各类保险公司的保险保费收入 2450 万元，同比增长 124.6%。

八、居民收入消费和社会保障

全年全县城镇居民人均可支配收入 33281 元，同比增长 7.4%。农村居民人均可支配收入 12817 元，同比增长 9.6%。

全县居民人均消费支出按常住地分，城镇居民人均消费支出 26987 元；农村居民人均消费支出 12698 元。恩格尔系数城镇为 37.6%，农村为 53.6%。

年末全县参加城镇职工基本养老保险人数 7717 人，参加失业保险人数 3776 人，参加工伤保险人数 6479 人，参加城乡居民基本医疗保险 63027 人，参加职工医疗保险 7465 人。年末全县共有 331 人享受城镇居民最低生活保障，5121 人享受农村居民最低生活保障。

九、教育、科学技术和文化体育

全年全县学校总数 29 所，其中普通高中 2 所，初中 4

所，小学 23 所，在校生 13391 人，毕业生 3255 人，专任教师 978 人。其中普通高中招生 588 人，在校生 1859 人，毕业生 657 人，专任教师 112 人。初中招生 1377 人，在校生 3940 人，毕业生 1274 人，专任教师 293 人。普通小学招生 1206 人，在校生 7592 人，毕业生 1324 人，专任教师 573 人。小学学龄儿童入学率 99.82%，九年义务教育巩固率 94.32%。

年末全县艺术表演团体 1 个，博物馆 1 个，公共图书馆 1 个，文化馆 1 个，体育馆 1 个，文化站 17 个，文物保护单位 108 个。电视户户通 680 户，有线数字电视实际用户 4006 户。

十、卫生和社会服务

年末全县村卫生所 102 个，医疗卫生机构 27 个，卫生技术人员 422 人，其中执业医师和执业助理医师 71 人。医疗卫生机构床位 300 张，其中县医院 120 张。

年末全县社会福利收养性服务机构 2 个。社会福利收养性服务床位 270 张。